

Số:93/KH-UBND

Thượng Lộ, ngày 14 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 11/9/2023 của UBND huyện Nam Đông về công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023. UBND xã Thượng Lộ ban hành kế hoạch Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước (viết tắt là BMNN) để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm bảo vệ BMNN của đội ngũ cán bộ, công chức tại cơ quan.
- Chủ động chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; phòng ngừa, đấu tranh, làm thất bại mọi âm mưu và hoạt động thu thập, lấy cắp, chiếm đoạt BMNN của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm khác.

2. Yêu cầu

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, người đứng đầu của cơ quan tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các mặt công tác về bảo vệ BMNN. Đồng thời, phải gắn trách nhiệm của đội ngũ lãnh đạo nếu để xảy ra lộ, mất BMNN tại cơ quan.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tập trung chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo vệ BMNN đến cán bộ, công chức; nhất là đối với lãnh đạo, cán bộ làm công tác bảo vệ BMNN và những người có điều kiện tiếp xúc với BMNN tại cơ quan nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, kiến thức và kỹ năng về bảo vệ BMNN.
2. Tiến hành rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức đội ngũ cán bộ được giao nhiệm vụ làm công tác bảo vệ BMNN (chọn cử cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm và cam kết bảo vệ BMNN theo quy định).
3. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện nội quy, quy định về công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Điều 25 Luật Bảo vệ BMNN.
4. Quan tâm đầu tư, trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN; đồng thời đào tạo nguồn nhân lực có trình độ quản lý, vận hành, khai thác có hiệu quả các trang thiết bị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác bảo vệ BMNN.

5. Tăng cường việc chấp hành các quy định của Pháp luật về bảo vệ BMNN trên địa bàn xã, kịp thời phát hiện và khắc phục những sơ hở tồn tại trong công tác bảo vệ BMNN. Đặc biệt chú ý khắc phục những tồn tại, hạn chế về bảo vệ BMNN trong các khâu: Soạn thảo, sao chụp, thông kê, lưu trữ, bảo quản, bảo vệ thiết bị máy tính kết nối Internet; Trao đổi, cung cấp thông tin..Nghiêm cấm cán bộ, công chức, đảng viên soạn thảo, lưu giữ, văn bản tài liệu có nội dung BMNN trên máy tính có kết nối mạng Internet hoặc tự ý cung cấp thông tin, tài liệu có nội dung BMNN, bí mật nội bộ.

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo sơ kết, tổng kết và đột xuất công tác bảo vệ BMNN (nhất là các vụ, việc, dấu hiệu lộ, mất BMNN).

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã:

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các mặt công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức hướng dẫn thực hiện công tác phòng ngừa trong lĩnh vực bảo vệ BMNN nhằm kịp thời phát hiện ra các sơ hở, yếu kém để khắc phục, chấn chỉnh và ngăn chặn các hậu quả thiệt hại do lộ, mất BMNN gây ra.

- Tổng hợp, nghiên cứu, phân tích, hệ thống hóa, đánh giá về các vụ việc lộ, mất BMNN trên địa bàn từ đó rút ra đặc điểm, nguyên nhân, thủ đoạn, cách thức, biện pháp... nhằm hỗ trợ tích cực, phục vụ hiệu quả công tác phòng ngừa và đấu tranh.

- Chủ trì, phối hợp công chức VP-TK báo cáo đề xuất UBND xã khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN của cơ quan.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

2. Công chức Văn phòng- Thông kê xã

- Phối hợp Công an xã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác về bảo vệ BMNN theo quy định của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Phối hợp Công an xã khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN theo quy định.

- Phối hợp Công an xã, công chức TC-KT tham mưu kinh phí về bảo đảm cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN theo quy định.

- Tham mưu thực hiện công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng và bảo vệ BMNN trong quản lý, sử dụng máy tính, thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin, hệ

thông mạng (Lan, Internet; phần mềm quản lý văn bản VNPT.Ioffice...) trong các cơ quan nhà nước; khắc phục các sơ hở, thiếu sót... đáp ứng tốt các yêu cầu, nhiệm vụ công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng.

3. Công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Tham mưu làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ BMNN.

- Nâng cao chất lượng thẩm định, kiểm tra rà soát các văn bản quy định về công tác bảo vệ BMNN để sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, cán bộ, công chức và các ban ngành có liên quan chủ động tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện có hiệu quả theo nội dung kế hoạch.

2. Công an xã phối hợp công chức VP-TK định kỳ báo cáo UBND huyện Nam Đông (qua Công an huyện) trước ngày 10/10/2023 theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường vụ Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, P. chủ tịch UBND xã;
- Mặt trận, đoàn thể;
- Các thành viên UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Chính